Việc
đầu tư xây dựng tuyến đường nhằm
kết nối giao thông thuận lợi với khu
biệt thự Văn phòng Trung ương Đảng,
phủ Tây Hồ, giải quyết tình trạng ùn
tắc giao thông từng bước hoàn chỉnh
kết cấu hạ tầng theo quy hoạch.

T.HOÀNG

Khởi công Dự án cải tạo, nâng cấp và xây mới

khu Nhà khách Hồ Tây

Nhân dịp chuẩn bị đón Tết Ất Tỵ
2025, hôm qua (15/1), Đoàn công

tác Bộ Quốc phòng (BQP) do Thượng
tướng Võ Minh Lương, Thứ trưởng
BQP làm Trưởng đoàn; đã đến thăm,
chúc Tết Thượng tướng Phan Trung
Kiên và Thượng tướng Trần Đơn, hai
nguyên Thứ trưởng BQP.

Trong không khí đầm ấm, thân

U.SAN

Ngày 15/1, lãnh đạo Đảng, Nhà nước
đã đi thăm, tặng quà cho cán bộ,

công nhân lao động, gia đình chính sách,
người nghèo tại một số địa phương nhân
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Theo đó, Trưởng Ban Dân vận Trung
ương Mai Văn Chính cùng Đoàn công
tác đã đến thăm, chúc Tết người lao động
ở Công ty Trách nhiệm hữu hạn Delta
Galil Việt Ban tại Bình Định và một số
hộ dân là gia đình chính sách, gia đình
hộ cận nghèo.

Đẩy mạnh
nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ vào hoạt động
phòng thủ dân sự. Tăng cường trao đổi kinh nghiệm, xây dựng
các cơ chế, quy chế phối hợp về phòng thủ dân sự, ứng phó
thành công khi các sự cố xảy ra. Lam HạnH

Ngày 15/1, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ)
Việt Nam TP HCM đã tổ chức khai mạc các
hoạt động chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025 với

chủ đề “Xuân đoàn kết - Tết nghĩa tình”.
Trong đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam TP HCM thực

hiện chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với
26.661 suất quà, trị giá từ 1 - 2 triệu đồng/trường hợp
từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê
hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc”, Quỹ Cứu trợ của TP,
với kinh phí hơn 26,1 tỷ đồng. MTTQ cấp huyện vận
động chi chăm lo số tiền hơn 52 tỷ đồng, cấp xã vận
động hơn 41 tỷ đồng.

“Tết hải đảo - Thắm tình quân dân”
tại huyện đảo Phú Quý

lĐoàn công tác tặng cờ và tuyên truyền pháp luật cho ngư dân huyện đảo Phú Quý.

l Bộ Tư lệnh Vùng CSB 3 tặng quà cho người dân.

lĐại tá Cao Xuân Quận, Phó Chính ủy Vùng CSB 3 phát biểu
tại chương trình “Tết hải đảo - Thắm tình quân dân, đón Xuân Ất Tỵ
năm 2025”. (Ảnh trong bài: Quang Toàn)

Trong không khí rộn ràng của những ngày cận Tết Nguyên đán Ất Tỵ, trong hai
ngày 14 - 15/1, Đoàn công tác của Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển (CSB) 3 đã tổ
chức chương trình “Tết hải đảo - Thắm tình quân dân, đón Xuân Ất Tỵ năm 2025”
tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

Hôm qua (15/1), tại Hà Nội,
Bộ Công an tổ chức Hội
nghị giao ban trực tuyến
thực hiện Kế hoạch
483/KH-BCA-C04 ngày
7/10/2024 của Bộ Công an
về cao điểm tổng rà soát,
phát hiện, thống kê, quản
lý người nghiện ma túy,
người sử dụng trái phép
chất ma túy, người bị quản
lý sau cai nghiện ma túy và
đấu tranh, triệt xóa điểm,
tụ điểm phức tạp về ma
túy (Kế hoạch 483).

Ví dụ chỉ khoảng 2
tuần nữa là tới Tết, thì tối đa mọi người
chỉ có thể giảm được từ 3 - 5kg thôi,
còn muốn giảm sâu hơn nữa là cực kỳ
khó và không tốt. Nên mọi người cần
cẩn thận với những quảng cáo giảm
cân nhanh, như giảm 10 - 15kg sau khi
sử dụng 1 đến 2 tuần.

Hương ngọc

Hoạt động văn hóa
“Tết Việt - Tết phố 2025”

Chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Ban
Quản lý hồ Hoàn Kiếm và phố cổ Hà Nội sẽ

phối hợp cùng các đơn vị, cá nhân tổ chức chương
trình hoạt động văn hóa Mừng Đảng - Mừng Xuân
chủ đề “Tết Việt - Tết phố 2025” với nhiều hoạt
động đa dạng.

Theo Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm và phố cổ Hà
Nội, đây là hoạt động thường niên mỗi khi Tết đến,
Xuân về từ đón Tết, từ gói bánh chưng, dựng cây nêu
đến bày mâm ngũ quả, đều mang đậm giá trị văn hóa
lâu đời. Các nghi lễ, chương trình nghệ thuật dân tộc
trong dịp này không chỉ giúp người dân ôn lại các giá
trị truyền thống mà còn tạo không gian để gắn kết
cộng đồng, tạo cơ hội để người Việt khắp đất nước
cũng như kiều bào ở xa Tổ quốc cùng hướng về cội
nguồn, cùng chia sẻ những giá trị văn hóa đặc sắc.
Chương trình Tết Việt - Tết phố Ất Tỵ 2025 được tổ
chức với sự kết hợp giữa truyền thống dân tộc và tinh
thần đổi mới, phù hợp với bối cảnh đất nước đang
bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên phát triển mạnh
mẽ và vươn mình ra thế giới.

Tại buổi lễ khai mạc (10h ngày 19/1), Ban Quản
lý hồ Hoàn Kiếm và phố cổ Hà Nội phối hợp với các
nhà nghiên cứu văn hóa, CLB Đình Làng Việt tổ chức
phỏng dựng các nghi lễ truyền thống như: Đoàn dâng
lễ cửa đình, Lễ Cáo yết thành Hoàng và cúng Tổ nghề,
Lễ dựng cây nêu…

Cùng đó, từ ngày 10/1 - 16/2/2025, Ban Tổ chức
sẽ trưng bày, giới thiệu các tác phẩm nghệ thuật với
chủ đề “Sắc Xuân Ất Tỵ 2025” và bộ sưu tập con giáp
tại Trung tâm Thông tin Văn hóa Hồ Gươm (số 2 Lê
Thái Tổ). Đáng chú ý là chương trình tổ chức gói bánh
chưng tại Trung tâm Văn hóa nghệ thuật 22 Hàng
Buồm (ngày 25/1).

Bà Vũ Thị Minh Ngọc - Vụ
trưởng Vụ Tổng hợp kế hoạch tài
chính (Tổng cục QLTT) cho biết,
Tổng cục QLTT đã ban hành kế
hoạch cao điểm chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả các
tháng cuối năm và dịp trước, trong
và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025,
trong đó chú trọng đến công tác
kiểm tra ATTP. Hiện, lãnh đạo Tổng
cục QLTT đang làm trưởng đoàn,
tiến hành kiểm tra về ATTP tại Hà
Nội, Bắc Ninh, Đà Nẵng, TP Hồ Chí
Minh là những điểm, thành phố lớn
có lượng tiêu thụ ATTP lớn.

nHậT THu

TP hồ Chí MiNh: Hơn 13.500 tỷ đồng
cho vay phục vụ bình ổn thị trường
Ngân hàng Nhà nước (NHNN) chi nhánh TP Hồ Chí Minh

vừa thông tin, nhằm phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm
2025, thời gian qua các ngân hàng thương mại trên địa bàn đã
cho vay, cung ứng dịch vụ thanh toán cho các doanh nghiệp
sản xuất và phân phối hàng hoá tiêu dùng thiết yếu. Theo đó,
các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn thị trường
được vay vốn với lãi suất thấp hơn mặt bằng chung và lãi suất
cho vay cùng kỳ hạn của chính tổ chức tín dụng.

chặt chẽ tín
dụng đối với lĩnh vực rủi ro, đảm bảo hoạt động tín dụng an
toàn, hiệu quả; tiếp tục có chính sách tháo gỡ khó khăn trong
tiếp cận tín dụng đối với doanh nghiệp, người dân.

Đồng thời đẩy mạnh cho vay phục vụ sản xuất, kinh
doanh và nhu cầu tiêu dùng dịp cuối năm và Tết Nguyên đán
Ất Tỵ 2025; Tiếp tục nỗ lực hơn nữa để giảm mặt bằng lãi
suất cho vay thông qua tiết giảm chi phí, đơn giản hóa thủ
tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,
chuyển đổi số… Hoàng Tú

Kết quả sơ bộ về tổng kiểm kê
tài sản công
Thông tin từ Bộ Tài chính cho biết, qua thông tin theo